
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione Team “Gruppo Regionale di Biocontenimento” e avvio progetto 

formativo “Gestione e trasporto del paziente ad alto rischio infettivo e corretto utilizzo dei 

DPI” destinato ai volontari del 118. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  AREA COMUNICAZIONE,FORMAZIONE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Dr.ssa Caterina Capillupo 
 

 

 

Responsabile Dr.Luca Deiana 
 

 

 

Utente
Font monospazio
188           22    10    2020



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTA la deliberazione n. 151 del 30 luglio 2020 di presa d’atto della cessazione delle 

funzioni del Direttore Generale dal 01.08.2020 e di individuazione ai sensi dell’art. 3 comma 

6 del D. Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii., del sostituto facente funzioni del Direttore 

dimissionario, sino alla nomina del titolare dell’incarico; 

 

VISTA la deliberazione n. 153 del 4 agosto 2020 di presa d’atto dell’insediamento del 

sostituto facente funzioni del Direttore Generale, di individuazione del sostituto facente 

funzioni del Direttore Amministrativo e di conferma delle deleghe vigenti; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 
 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che, fra le diverse competenze assegnate ad Areus dalla citata Legge 

Regionale n. 24  è prevista  la formazione degli operatori da adibire all'attività di soccorso 

sanitario extra-ospedaliero; 

 

RILEVATO che la situazione di emergenza sanitaria determinata dall’attuale  pandemia da 

Sars-CoV-2 rende urgente ed indifferibile la formazione degli operatori delle Associazioni di 

volontariato operanti nel Servizio di Emergenza Territoriale 118 per l’apprendimento delle 

nozioni in materia di corretto utilizzo dei DPI e contenimento del contagio negli interventi 

di primo soccorso; 

 

CHE a tal fine, vista la varietà e diversità dei corsi finora erogati a diverso titolo dalle 

Aziende sanitarie ma anche da soggetti privati, si rende necessario procedere con 



     
 

Pagina  3 di 5   

un’uniforme e omogenea  formazione, certificata da Areus, demandata a soggetti con 

comprovata esperienza in materia di rischio infettivo; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza causata dal virus “Ebola”, nel 2015  hanno 

frequentato il corso “Gestione Clinica e trasporto del paziente biocontaminato” presso 

l’Istituto di Perfezionamento e Addestramento in Medicina Aeronautica e Spaziale 

dell’Aeronautica Militare di Roma (IPAMAS) due Team, uno per il Nord ed uno per il Sud 

Sardegna, costituiti da Medici ed Infermieri che si sono formati nella gestione del paziente 

ad alto rischio infettivo; 

 

CHE in particolare il Team di Cagliari ,Coordinato dal Dirigente Medico Dr. Filippo Podda e 

costituito oltre che dal medesimo, dalla Dott.ssa Mariangela Carta, Dirigente Medico e 

dal Dr. Giulio Oppes, Infermiere, ha progettato ed organizzato diversi corsi di formazione 

per i colleghi e integrato la propria specializzazione partecipando alle successive sessioni 

e aggiornamenti dell’IPAMAS, sviluppando adeguate e specifiche conoscenze e 

competenze in materia anche con la partecipazione alla stesura di procedure e 

protocolli  sulle emergenze infettive; 

 

CHE il Team citato, noto come Gruppo Regionale di Biocontenimento è sempre stato il 

punto di riferimento per la formazione e l’addestramento del personale sanitario e negli 

anni ha implementato il numero di partecipanti, inserendo al suo interno colleghi diventati 

a loro volta formatori nell’ambito della gestione e trasporto dei pazienti ad alto rischio 

infettivo; 

 

RILEVATO che attualmente il gruppo è composto di n.26 componenti, alcuni in possesso di 

tutte le competenze per la formazione in tutte le sezioni del corso “Gestione clinica e 

trasporto del paziente ad alto rischio infettivo”( Malattie infettive- Bioterrorismo-Protocolli e 

procedure- Sicurezza sul lavoro e DPI- Disinfezione e decontaminazione- Trasporto in 

biocontenimento- Attività pratica di vestizione e svestizione con i vari DPI), altri solo in 

parte in quanto necessitano di ulteriore esperienza; 

 

DATO ATTO che il corso rivolto ai volontari 118, dal titolo” Gestione e trasporto del paziente 

ad alto rischio infettivo e corretto utilizzo dei DPI”di cui al programma allegato (Allegato 

1), riguarda solo una parte delle sessioni del Corso rivolto al personale sanitario - in 

particolare l’uso dei DPI - e può essere erogato da tutti i componenti del gruppo; 

 

RILEVATO che il Team è un gruppo “aperto”, suscettibile di integrazioni con altri operatori 

che desiderino farne parte e che nell’ambito della formazione dei volontari nel corso in 

oggetto è prevista per la sessione in oggetto, la “formazione formatori” del personale 

sanitario che si candidi a far parte del gruppo; 

 

CONSIDERATO che Areus intende istituzionalizzare tale gruppo di formatori  quale unico 

punto di riferimento per la certificazione della formazione nell’ ambito di cui si discute; 

VISTO  il CV professionale e l’esperienza maturata dal Dr. Filippo Podda in tale campo, per 

tale ragione  intende incaricare il medesimo del Coordinamento del gruppo di formatori, 

nonché della progettazione formativa delle attività destinate ai volontari e/o al personale 

sanitario; 

Visto l’elenco dei formatori  facenti parte del Team di cui all’unito Allegato 2); 



     
 

Pagina  4 di 5   

ACCERTATO che le Associazioni/Cooperative  convenzionate sono oltre 200  con migliaia 

fra volontari e soci  e che l’obiettivo è la formazione di almeno 8 operatori per 

Associazione, rendendosi in tal modo necessario erogare centinaia di edizioni del corso in 

oggetto destinato per sua natura, e per il rispetto delle regole imposte dalla pandemia, a  

soli 8 discenti per edizione; 

CONSIDERATO che, in ragione del numero elevato di edizioni da calendarizzare, verranno 

coinvolti tutti i formatori del Team secondo la loro disponibilità e nel contempo si attiverà 

la “formazione formatori” durante l’erogazione del corso in modo da consentire al 

personale sanitario interessato di ATS e Areus  di aderire alla formazione per diventare un 

“formatore” a tutti gli effetti e poter a sua volta formare altri volontari; 

CONSIDERATO che in una prima fase (entro il corrente anno) si procederà alla formazione 

di circa 1600 volontari (due per Associazione)con  8 discenti per edizione  e con 

calendarizzazioni  delle edizioni anche nella medesima data presso diverse sedi (Cagliari, 

Carbonia, Lanusei, Oristano, Nuoro, Olbia, Sassari)per consentire una maggiore 

partecipazione dei volontari; 

DATO ATTO che la maggior parte dei formatori sono dipendenti e/o convenzionati di Ats 

per cui si ritiene di provvedere al pagamento diretto all’Azienda di provenienza 

dell’operatore sanitario dei compensi e dei rimborsi spese per vitto e alloggio in modo da 

poterli inserire in busta paga, mentre al personale interno provvederà direttamente Areus; 

RICHIAMATA, in relazione all’importo dei compensi  delle docenze da erogare ai docenti 

dipendenti e/o convenzionati con il SSN, la DGR n. 32/79 del 24.07.2012 e i relativi allegati 

oltre ai rimborsi per spese di viaggio e soggiorno come da rispettivi CCNL della Dirigenza e 

Comparto; 

VISTO il piano di spesa relativo al corrente anno per la prima Fase, per un totale di € 

83.150,00 come dettagliato nell’Allegato 3); 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 

 

a)di istituire presso AREUS il Team “Gruppo regionale di Biocontenimento” composto dal 

personale medico e infermieristico di cui all’unito Allegato 2) e Coordinato dal Dr. Filippo 

Podda con il compito di erogare e certificare tale tipologia di formazione, oltre ad essere 

punto di riferimento per  progettare e programmare  attività e percorsi formativi in tale 

ambito; 

 

b)di approvare il progetto formativo destinato ai volontari/soci delle Associazioni di 

volontariato/Cooperative Sociali dal titolo “Gestione e trasporto del paziente ad alto 

rischio infettivo e corretto utilizzo dei DPI”di cui all’unito Allegato 1); 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

c) di approvare il piano di spesa di cui all’Allegato 3) dando atto che la spesa pari ad € 

83.150,00 farà carico sulla Macro 1 UA_Form anno 2020 e sul Centro di Costo San0199 

come sottodescritto:  

 

 
Anno 2020 

Ufficio autorizzativo UA_FORM Formazione  

Macro Autorizzazione           1 Formazione volontari 118 

Conti Vedasi allegati Vedasi allegati 

Centro di Costo San 0199 Costi Comuni Centrale Operativa e Servizio 118 

Importo IVA inclusa € 83.150,00 

  

 

d) di demandare all’ Area della Formazione l’ esecuzione del presente provvedimento, 

ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti compresa la trasmissione del 

provvedimento all’ATS e alla Regione Sardegna; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo F.F.      Il Direttore Sanitario 

(Dr. Francesco Bomboi)      (Dr. Marcello Acciaro) 

 

 

Il Direttore Generale F.F.. 

(Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delll’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato Dott.                       

 

Utente
Font monospazio
22    10   2020         06   10    2020 


		2020-10-22T15:40:35+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-10-22T16:26:49+0200
	DEIANA LUCA


		2020-10-22T17:49:42+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-10-22T17:57:36+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-10-22T15:58:41+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-10-22T18:00:41+0200
	SANNA MARIANNA




